
 

 

 

 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBJEKTI  : MBROTJE LUMORE NE LUMIN E GOSTIMES, L =171M  
( VENDI MIDIS RRUGES DHE HIDROCENTRALIT ) , SI DHE 
SEGMENTI I PRROIT SHEH NGA URA E PRROIT DERI TEK 
VENDTAKIMI ME LUNI E GOSTIMES ( 70 M + 10 M) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

SHENIME DHE SPECIFIKIME TEKNIKE 

 
TE PERGJITHSHME 

 
Specifikimet e meposhtme jane specifikime teknike te pergjithshem, zbatimi i te 

cilave eshte kusht per realizimin e projektit dhe kontrates se punimeve. 

Keto shenime teknike jane pjese perberese e projektit dhe do te lexohen se bashku 

me fletet e tjera te projektit si edhe me analizat e çmimeve dhe specifikimet e tjera teknike 

Në qofte se në projektet e zbatimit jane vene shenime te ndryshme nga projektusi 

lidhur me kushtet teknike apo teknologjine qe duhet zbatuar per ndertimin e vepres, keto 

shenime teknike marrin perparesi ndaj specifikimeve te pergjithshme dhe duhen zbatuar me 

rigorozitet nga Kontraktori. 

Specifikimet teknike te meposhtme plotesojne shenimet teknike te projektit 

• - TE DHENA PER PROJEKTIN 

- Projekti eshte hartuar duke u bazuar ne disa matje dhe azhornime topografike te 

kryera, 

-Ne projekt eshte punuar me kuota te peraferta absolute duke ju referuar kuotave 

te projektit fillestar, prandaj per orientimin dhe lidhjen e objektit me keto kuota, eshte e nevojshme 

qe ne cdo rast para fillimit te punimeve nga ana e firmes ndertuese duhet te behen azhornimet 

topografike per  vleresimin e projektit ne pershtatje me kushtet  e krijuara 

- Ne rast mosperputhje, eshte e detyrueshme qe nga ana e firmes ndertuese dhe 

supervizioni te behen reklamimet e nevojshme per saktesimin e kuotes baze per referime te 

metejshme. 

 

 
DISPOZITAT PARAPRAKE 

• Studimi i kushteve para ndërtimit 

Kontraktori duhet të kryejë studime të kushteve para ndërtimit, por pa u kufizuar, si : në rrugët 

për shërbimet/telekomunikimet dhe zonat e banuara që ndikohen nga punimet. 

Për objektin e studimeve te kushteve konkrete para ndertimit , duhet rënë dakord me 

Supervizorin para se të fillojnë punimet në terren. 

Konstatimet e këtyre studimeve shënohen me shkrim si nga Supervizori ashtu edhe nga 

Punëdhënësi para fillimit të punimeve në terren. 

• Aksesi në Terren 

Kontraktuesi është përgjegjës i vetëm për të gjitha transportet e tij dhe nevojat e transportit në 

Terren. Kontraktuesi duhet të ketë mbledhur të gjitha informacionet e nevojshme për të bërë 

vlerësimin e tij të kushteve dhe kapaciteteve të rrugëve dhe urave, si dhe është përgjegjës për çdo 

rehabilitim ose përforcim të nevojshëm për kërkesat e tij. 

• Rrugët Lokale 

Kontraktuesi është përgjegjës për të siguruar se trafiku në terren dhe veprimtaritë e tij nuk i 

demtojne apo ti bëjnë rrugët lokale të papërdorshme nga banorët lokalë gjatë ndërtimit. 

Kontraktuesi duhet të riparojë të gjitha rrugët ose zonat e ndikuara , menjehre pasi merr 

njoftimin per shqetesimin apo për dëmtimin. 



• Shërbimet e Kontraktorit në Terren 

Kontraktuesi do të jetë përgjegjës për të gjitha shërbimet shtesë që mendohen të nevojshme për 

plotësimin e punimeve të tij të cilat përfshijnë por pa u kufizuar si: furnizimin me energji, 

telekomunikimin, furnizimin me ujë dhe menaxhimin e mbetjeve të ngurta. 

Kontraktuesi duhet t’i lejojë dhe ti krijoje akses punëdhënësit dhe Supervizorit per përdorimin e 

arsyeshëm të shërbimeve në lidhje me Punimet gjatë progresit të tyre. 

• Siguria ne pune 

Kontraktuesi duhet të përcaktojë kërkesat e përgjithshme të sigurisë për Punimet për miratim nga 

Punëdhënësi dhe Supervizori dhe të veprojë në përputhje me këto kërkesa si dhe është përgjegjës 

për këto veprime të personelit të tij në lidhje me kërkesa të tilla. 

Kontraktuesi është përgjegjës për sigurinë e Punimeve, të cilat përfshijnë objektet dhe 

nënobjektet përkatëse si dhe siguron dhe ruan vazhdimisht forcën e duhur të sigurisë për të 

përmbushur këto detyrime. 

• Ditari i Punimeve 

Kontraktuesi duhet të mbajnë një Ditar Punimesh (Ditari i Punimeve) në të cilin shënohen detajet 

e plota të të gjitha punimeve që kryhen çdo ditë. Ditari i punimeve duhet të jetë në dispozicion 

për kontroll nga punëdhënësi e supervizori në çdo moment gjatë realizimit të punës. 

Ditari i punimeve duhet të përmbajë minimalisht detajet në vijim: 

• Vendin e punimeve të ndryshme të ndërmarra; 

• tipin dhe sasinë e punëve të kryera; 

• dërgesat dhe faturat bashkangjitur dërgesave si dhe certifikatat e testit të furnizuesve 

• numrin e punonjësve ; 

• makinerite e perdorura 

• testet e kryera dhe rezultatet; 

• kushtet e motit; 

• kontrollet e kryera nga Supervizori dhe Punëdhënësi; dhe 

• vizitorët. 

Raporti i progresit duhet të përpilohet të paktën një herë në javë duke përdorur edhe fotografi 

dixhitale. Ky raport vihet në dispozicion të Supervizorit dhe Punëdhënësit. 

• Kontrolli i ujit gjatë ndërtimit 

• Plani për kontrollin e prezences se ujit ne vendin e punes 

Metoda e planifikuar e kontraktuesit për devijimin e ujerave gjatë zbatimit të Punimeve duhet të 

jetë në përputhje me propozimet e paraqitura nga Kontraktuesi në Tenderin e tij. 

Pamvaresisht nga perputhja apo mos perputhja e paraqitur , kontraktori nuk mund te shmanegt, 

nga përgjegjësia e tij e plotë për devijimin e ujerave dhe kryerjen e punimeve te tjera mbrojtëse. 
 

REALIZIMI I PUNIMEVE 

• Të përgjithshme 

Kontraktuesi duhet të planifikojë, projektojë, ndërtojë dhe ruajë të gjitha punimet devijuese dhe 

mbrojtese të nevojshme për parandalimin e rrjedhjes së ujit nga objekti, sistemit të kullimit 

siperfaqesor dhe qe hyjnë në pjesë të ndryshme të Punimeve. 

Devijimi dhe punimet mbrojtëse mund të përbëjnë, por pa u kufizuar domosdoshmërisht, një 

shumëllojshmëri të pritave kaperderdhese, kanaleve, tubacioneve, tombinove, pompave, ulluqeve 

të shkarkimit, kanaleve kulluese dhe baseneve të dekantimit. 

Vendndodhja e këtyre punimeve duhet të jetë e tillë që të mos ketë dëmtime në asnjë zonë të 

nevojshme për realizimin e Punimeve. 

Me përfundimin e punimeve, të gjitha punimet mbrojtëse hiqen dhe asgjësohen ose sistemohen 

në përputhje me zonën përreth siç është rënë dakord me Supervizorin. 



Asnjë material mbushës nuk lihet në zonën e objektit ose në vende ku mund të ndikojë në ndonjë 

mënyrë në funksionimin ose nxjerrjen jashte perdorimi te Punimeve. Materialet mbushëse të 

tepërta transportohen dhe hiqen nga terreni. 

 
• Përgjegjësia Për Punimet 

Kontraktuesi mban përgjegjësi të plotë për çdo dëmtim ose vonesë të Punimeve të shkaktuara 

nga dëmtimi i devijuesit dhe punimeve mbrojtëse dhe/ose pajisjeve të kullimit të ndërtuara prej 

tij dhe siguron Punëdhënësin kundrejt pretendimeve të zotëruesve të tokave ose personave apo 

kompanive të tjera, që rrjedhin nga një dëmtim i tillë. 

Kontraktuesi është përgjegjës dhe duhet të riparojë ose rikuperojë me shpenzimet e tij, çdo 

dëmtim të themeleve, skarpateve të gërryera apo çdo pjese tjetër të Punimeve që shkaktohen nga 

dëmtimi i  devijuesit si dhe punimeve mbrojtëse dhe/ose pajisjeve të kullimit. 

• Materialet, Kantieri dhe Oficina 

Oficina, materialet dhe Kantjeri që përfshihen në Punimet e Përhershme, përveç rasteve kur 

specifikohet ndryshe, duhet të jenë në përputhje me botimet më të fundit të Standardeve dhe 

Kodeve të aprovuara te Praktikës si dhe të kryhen në përputhje me planin e Kontraktorit për 

Sigurimin e Cilësisë. 

• Punetoret dhe Asistenca e Përgjithshme 

Kontraktuesi duhet të sigurojë punëtore me qëllim që të ndihmojë Supervizorin dhe 

Punëdhënësin në operimet e tyre lidhur me mbikëqyrjen e Punimeve. 

• Punimet Matëse 

• Objekti 

Në terren janë bërë matjet topografike dhe janë përcaktuar pikat e përkohshme të referimit për të 

hartuar vizatimet dhe projektin e punimeve. 

Kontraktuesi është përgjegjës që me shpenzimet e tij të verifikojë, konfirmojë ose në të kundërt 

të ndryshojë të dhënat që jepen në dokumentet në dispozicion, megjiate ai është përgjegjës për 

zbatimin e këtyre të dhënave. 

• Pikat e Përkohshme të Matjeve dhe Referimeve 

Të gjitha pikat e pandryshueshme, pikat e referimit dhe pikat e matjes të vendosura nga 

Kontraktuesi, duhet të sigurohen në mënyrë të qëndrueshme në pozicionet e tyre të 

pandryshueshme, të mbrojtura mirë dhe të shënuara qartë. Kontraktuesi duhet të ruajë të gjitha 

këto pika dhe shenja për matjen e pozicioneve nga ana e Punëdhënësit. 

Për këto qëllime, në çdo kohë, pa pagesë shtesë dhe me kërkesën e Punëdhënësit, Kontraktori 

duhet: 

• të tregojë pikat e mbuluara të matjeve; 

• të zhvendosë makineritë dhe pajisjet jashtë vijës së nevojshme të shikimit; 

• të ndalojë punimet e ndërtimit, shpimet, furnizimin dhe funksionimin e makinerive; 

• të kufizojë ose ndalojë lëvizjen e personave ose mjeteve pranë instrumenteve apo brenda vijës 

së shikimit; 

• të sigurojë materialet, veglat, piketat, shënjuesit dhe numrin e duhur të asistentëve nën 

drejtimin e Punëdhënësit; 

• të pastrojë shkurret, të heqë pengesat dhe të nivelojë terrenin në masën e duhur për matjet 

ndihmëse të Punëdhënësit; dhe 

• të ri-vendosë pikat e humbura të matjeve të cilat janë ende të nevojshme. 

• Matjet e Punimeve 

Kontraktori duhet të njoftojë Supervizorin mbi synimin e tij për të kryer matjet e punimeve me 

qëllim që Supervizori të ndjekë dhe të jetë i pranishëm gjatë këtyre matjeve. 



Kontraktori duhet të zbatojë dhe sigurojë personelin, pajisjet dhe materialet e nevojshme për të 

bërë matjet dhe për të përcaktuar punimet e kryera. Kontraktori duhet të bëjë matjet e profileve 

ekzistuese të sipërfaqeve, gërmimet e ndërmjetme dhe përfundimtare si dhe mbushjen e 

hapësirave të vijave dhe punën kërkimore në terren siç përcaktohet në Kontratë ose siç kërkohet 

në dokumentacionin përkatës të raporteve ose/dhe sipas miratimit të Supervizorit. 

 

• SIGURIMI TEKNIK DHE MJEDISI 

• Sigurimi Teknik 

Të gjitha punët e bëra nga Kontraktuesi ose në emër të tij gjatë kryerjes së Punimeve duhet të 

jenë në përputhje me Planin e pranuar për Sigurimin teknik, përmbajtja e të cilit përfshin temat e 

përcaktuara në rregulloret e miratuara per kete qellim. Kontraktuesi duhet të respektojë 

standardet e larta të sigurisë për njerëzit dhe makineritë si dhe të sigurojë respektimin e duhur të 

pikave në vijim: 

 
• Kontraktuesi duhet të marrë masat e duhura paraprake kur është e nevojshme që personeli 

të punojë në zona të mbyllura dhe zona të tjera të rrezikshme, dhe duhet të lejojë që 

punonjësit të punojnë në zona të mbyllura ose zona të tjera të rrezikshme vetëm kur 

ekzistojnë lidhjet e duhura dhe të vazhdueshme të komunikimit me kolegët që sigurojnë 

ndihmë në rastet emergjente. 

• Kontraktuesi duhet të mbrojë njerëzit që punojnë në kanale apo fronte te tjera pune nga 

shembjet duke vendosur trarë mbështetës ose shkalle mbrojtese, si dhe duhet të tregojë 

kujdes të veçantë për personat që punojnë në fronte te veçanta ( kanale, zbanikme , 

themele etj.) dhe nuk duhet të lejojë që punonjësit të punojnë të vetëm në këto fronte. 

• Kontraktori duhet të mbrojë personelin nga pjesët lëvizëse të makinerive duke vendosur 

dhe mirëmbajtur mjetet e duhura mbrojtëse. 

• Kontraktori nuk duhet të lejojë qëndrimin e kalimtarëve të rastësishëm pranë zonave te ku 

punohet. 

• Kontraktuesi duhet të sigurojë një rrethim të mjaftueshëm përreth zonave të punës. 

Kontraktori duhet t’i paraqesë Supervizorit për miratim planin e Sigurimit Teknik. Ky miratim 

nuk e përjashton Kontraktuesin nga përgjegjësia e tij e plotë për të gjitha aspektet e Sigurimit 

Teknik në Terren. 

• Masat për Mbrojtjen Mjedisore 

Kontraktori duhet te pajtohet me legjislacionin vendor dhe me dispozitat perkatese te Ndikimit 

Mjedisor dhe Social (Environmental and Social Impact Assessment (ESIA). 

Kontraktori duhet të mbrojë shtresat nëntokësore dhe veçanërisht ujërat nëntokësore nga ndotja 

prej lëndës djegëse ose prej naftës së pajisjeve të tij. 

Kontraktori duhet të sigurojë spërkatjen me uje në zonën e punimeve në mënyrë që në atmosferë 

të mos krijohet pluhur. 

Balta duhet te kontrollohet dhe nese eshte e nevojshme, Kontraktori duhet te perdore prita dhe 

/ose basene sedimentimi. Kontraktori duhet te mbaje te gjitha strukturat e perkohshme dhe te 

perhershme te kontrollit te sedimenteve ne menyre qe ato te operojne sic duhet per kapjen dhe 

depozitimin e sedimenteve. Kontraktori duhet te siguroje qe basenet e sedimenteve te pastrohen 

nese jane mbushur tej  kapaciteteve te tyre. 

Depozitimet duhet te largohen ne menyre adekuate me miratim te Supervizorit. 

Demtimet e mbuleses vegjetale duhet te kufizohen dhe pemet ekzistuese duhet te mbrohen 

perveçse ne rastet kur eshte rene dakort ndryshe me Punedhenesin dhe Supervizorin. 

 

 

 

 



• SIGURIMI I CILESISE 
 

Kontraktori përgatit procedurat për cilësinë për të garantuar se materialet e tij dhe 

profesionalizmi dhe procedurat e Nën-Kontraktuesve te tij plotësojnë kërkesat e përcaktuara për 

cilësinë dhe ia parashtron ato Supervizorit për miratim. 

Procedurat përfshijnë minimalisht: 

 
• Struktura e Menaxhimit 

Struktura e menaxhimit të Kontraktuesit e cila duhet të përcaktojë personelin përgjegjës për 

menaxhimin e përgjithshëm dhe kontrollin e Kontratës si dhe përfaqësuesit në terren përgjegjës 

për kontrollin e cilësisë. 

 
• Nën-Kontraktuesit (nëse përdoren) 

Përshkrimi i mënyrës se si do të mbikëqyren dhe monitorohen standardet e cilësisë së Nën- 

Kontraktuesve. 

 
• Materialet 

Përshkrimi i mënyrës se si furnizuesit e materialeve do të kontrollohen për të siguruar se do të 

prodhohen dhe shpërndahen në terren vetëm materialet që plotësojnë standardet e cilësisë, dhe 

metodat për përcaktimin dhe heqjen nga terreni të materialeve që nuk plotësojnë këto standarde. 

 
• Regjistrimi i Cilësisë 

Përshkrimi i mënyrës së regjistrimit të cilësisë, mostra të raporteve standarde dhe metodave për 

ruajtjen, plotësimin dhe mirëmbajtjen e këtyre raporteve. 

 
• Testimi i Kontrollit të Cilësisë / Mos-Përputhja 

Do të përcaktohen detajet mbi mënyrën e monitorimit dhe testimit të profesionalizmit dhe të 

gjitha materialeve të tjera dhe impiantit të përfshira në Punimet e Përhershme, si dhe do 

përcaktohet mënyra e veprimit me ato që nuk plotësojnë kërkesat e përcaktuara ose botimet më 

të fundit të Standardeve dhe Kodeve të Praktikës, dhe gjithashtu do të përcaktohen masat 

riparuese, si dhe të dhënat mbi masat riparuese të ndërmarra dhe metodat për shmangien e 

mospërputhjes në të ardhmen. 

Kontraktori i paraqet Supervizorit të gjitha raportet e testit për kontroll dhe rishikim. 

 
• PUNIMET E DHEUT 

 
• Gërmimi 

• Të përgjithshme 

Kontraktuesi duhet të njoftojë Supervizorin të paktën brenda 7 ditëve mbi planin e tij për të 

filluar punime dheu në çdo pjesë të terrenit me qëllim që Supervizori të sigurojë nivelet e sakta 

dhe të dhëna të tjera mbi terrenin të nevojshme për qëllimet e matjeve. Punimet e dheut të 

mësipërme nuk duhet të fillojnë pa miratimin me shkrim nga Supervizori. 

Të gjitha punimet e dheut për disa pjesë të punimeve do të kryhen në përmasat dhe nivelet e 

paraqitura në vizatimet ose specifikimet, ose sipas atyre të paraqitura nga Supervizori. Për 

qëllimet e specifikimit, termi “niveli i tokës” i referohet sipërfaqes së tokës para fillimit të 

punimeve në çdo vendndodhje, por pas pastrimit të bimësisë. 

Miratimi i dhënë nga Supervizori për metodat dhe pajisjet e Kontraktuesit, nuk e përjashton 

Kontraktuesin nga përgjegjësia e tij e plotë për zbatimin e duhur dhe të sigurtë të gërmimeve, 

apo nga përgjegjësia e tij për dëmtimet ose vdekjen e personave, si dhe çdo detyrim tjetër sipas 

Kontratës. 

 



 

Kontraktuesi është gjithashtu përgjegjës për gërmimet që nuk janë specifikisht të nevojshme për 

ndërtimin e Punimeve të Përhershme, por konsiderohen si dytësore. 

Asnje nga materialet për asgjësim nuk duhet të hidhen në lumë apo në një vend ku, sipas 

mendimit të Supervizorit, këto materiale mund të përfshihen nga prurjet ose mund të bllokojnë 

kalimin e ujit. 

Të gjitha gërmimet në sipërfaqe duhet të jenë reale sipas vijave, pjerrësisë dhe niveleve të 

paraqitura në vizatimet. 

Kontraktuesi duhet që për të gjitha gërmimet e bëra , ne se eshte e nevojshme ,të sigurojë pajisjet 

e duhura të drenazhimit për grumbullimin dhe largimin e ujit nga çdo burim. Të gjitha ujërat 

siperfaqesore apo nëntokësore duhet të kontrollohen për të ruajtur strukturat e punës në gjendje 

të thatë nëpërmjet drenazheve, kanaleve ose metodave të tjera të pranueshme.. 

Gjatë vazhdimësisë së punimeve mund të jetë e nevojshme ose e këshillueshme që të ndryshohen 

skarpatet ose përmasat e gërmimeve të paraqitura në vizatimet përkatëse. Të gjitha këto 

ndryshime duhet të miratohen nga Supervizori para kryerjes së gërmimeve. 

Gërmimet e nevojshme për interesin e Kontraktuesit përveç atyre të paraqitura në Vizatimet e 

Ndërtimit, gërmimet mbi normë të bëra prej tij, për çdo arsye përveç arsyeve gjeologjike/ 

gjeoteknike të miratuara nga Supervizori, apo që rezultojnë nga gërmimet e punimeve do të 

kryhen me shpenzimet e Kontraktuesit. Gërmimet mbi normë mbushen me material të 

pranueshëm sipas udhëzimeve të Supervizorit me shpenzimet e Kontraktuesit. 

Gërmimet e sipërfaqes kryhen nga çdo metodë e pranuar duke përdorur çdo pajisje gërmimi apo 

transportimi të përshtatshme për punimet në përputhje me projekt zbatimin dhe grafikun e 

paraqitur, apo me ndryshimet e miratuara. 

Gjatë gjithë kohës së ndërtimit, Kontraktuesi duhet të përshtatë procedurat e gërmimeve në 

mënyrë të tillë që të mos dëmtohet qëndrueshmëria e çdo skarpate. Pranimi nga ana e 

Supervizorit të procedurave apo pajisjeve të gërmimit nuk e përjashtojnë Kontraktuesin nga 

përgjegjësia e tij e vetme për ruajtjen e qëndrueshmërisë së të gjitha skarpateve të gërmuara sipas 

kësaj Kontrate. 

Kontraktuesi duhet të ushtrojë kujdes të veçantë gjatë kryerjes së gërmimeve në afërsi të 

strukturave ekzistuese apo atyre në ndërtim. Ai është përgjegjës për çdo dëmtim të strukturave 

ose pajisjeve të shkaktuar nga punimet e tij. 

• Gërmimet 

Gërmimet nënkuptojnë gërmimet e përgjithshme të materialeve të tilla si shtresa sipërfaqësore 

organike, argjila, dherat, rëra, zhavorri dhe gurë me vëllime te ndryshsme si dhe shkëmbinj të 

 

shkrifët ose të ngjeshur, të cilët mund nxirren nga toka me anë të mjeteve lëvizëse pa/ose duke 

përdorur procesin e thyerjes apo shpërthimit. 

Dimensionet e gërmimeve të kryera dhe përshtatshmëria e zonave të themeleve për të marrë 

materialet mbushëse, beton, etj., paraqiten në Vizatimet e Ndërtimit ose dimensione të tjera apo 

këndi i pjerrësisë ose, nëse është e nevojshme, të dyja rastet gjatë progresit të punës. 

Kontraktuesi duhet të ruajë këndin e pjerrësisë së gërmimeve dhe kanaleve. 

Në rastin kur për ndonjë arsye pjesa fundore e gërmimeve nuk është me shkëmbinj dhe materiali 

i zakonshëm për themele është i shpërbërë ose i shkrifëruar, Kontraktuesi e përmirëson atë duke 

e ngjeshur ose e zëvendëson me material mbushës të ngjeshur të miratuar nën drejtimin e 

Supervizorit. 

 

 

 

 

 

 



 

Kur është e nevojshme që për interes te punes se kontraktuesit të bëhen gërmime shtesë përtej 

limiteve dhe niveleve të treguara në vizatime, një punë e tillë bëhet nëpërmjet rimbushjes me 

material të mjaftueshëm dhe të ngjeshur në mënyrë të kënaqshme. 

Nëse ndodh ndonjë shkarje apo mund të ndodhë, sipas rastit, duhet të përdoren metoda të 

përshtatshme në konsultime me Supervizorin për të ruajtur gërmimet nga shkarje të tjera për të 

stabilizuar skarpatat ekzistuese. Çdo shkarje e mundshme duhet të hiqet sa më shpejt nga 

Kontraktuesi. 

Të gjithë shkëmbinjtë e shkrifëruar duhet të largohen nëpërmjet nivelimit për përfundimin e 

gërmimeve të skarpatave në vijën e dëshiruar, sipas Vizatimeve të Ndërtimit. 

• Gërmimet ne toka Shkëmbore 

Gërmimet ne toka shkëmbore përfshijnë të gjithë zonat shkëmbore apo nxjerrejn e shkembinjeve 

te shkleputur ose pjesëve të shkëputura të shkëmbinjve të ngurtë, si dhe çdo material themeli 

ndërtimor ekzistues prej betoni ose murature me llaç çimentoje. 

Vijat e paraqitura në vizatimet e ndërtimit të tilla si “shkëmb i fortë”, “maja e shkëmbit” etj, janë 

të përafërta dhe vetëm për qëllime informacioni. 

Të gjitha gërmimet do të kryhen duke përdorur metoda dhe teknika të cilat krijojnë sipërfaqe 

shkëmbore të lëmuara dhe të forta me tejkalime minimale gërmimesh dhe me thyerje mbi vijat 

dhe nivelet ose limitet e gërmimeve të paraqitura në Vizatimet e Ndërtimit, dhe do të ruajnë 

integritetin ndërtimor të gropave të gërmuara. Për të arritur këtë rezultat, Kontraktuesi duhet të 

marrë të gjitha masat paraprake dhe gjithashtu të ruajë, në gjendje të padëmtuar dhe të 

pashkëputur të gjitha materialet mbi limitet e gërmimeve të vijave dhe niveleve të paraqitura në 

vizatime. Vëmendje e veçantë duhet ushtruar kur nevojiten anë vertikale ose pothuajse vertikale. 

Kontraktuesi nivelon dhe largon nga gërmimet të gjitha materialet e shkrifëruara të cilat duken të 

pasigurta ose rrezikojnë personat, punën apo pronën. Fakti që këto nivelime dhe largime mund të 

zmadhojnë gërmimet mbi vijat e kërkuara të gërmimeve, nuk e përjashton Kontraktuesin nga 

domosdoshmëria për të kryer këto nivelime dhe heqje. 

• Gërmimet e kanaleve 

Kanalet gërmohen me metoda që nuk rrezikojnë qëndrueshmërinë e skarpatave anësore. 

Për kanalet ekzistuese, të cilat duhet të ripunohen, shkallët e shtresave duhet të jenë në nivelet e 

kërkuara. Sipërfaqja e vijës së ujit paraqitur në Vizatimet përbën kërkesat minimale dhe pjesët 

anësore të kanaleve rregullohen sipas skparpatës së nevojshme me qëllim që të sigurohen gjerësi 

jo më pak se ato që paraqiten në Vizatimet përkatëse. 

Mbushjet anësore të kanaleve rregullohen për të siguruar pamje të rregullt e madje edhe 

sipërfaqe të rregullta. 

Materiali i tepërt nëse ka karakteristikat e duhura mund të përdoret në punime ose mund të 

shpërndahet nëse miratohet nga Supervizori, ndryshe ky material duhet të largohet nga trualli 

dhe të asgjësohet plotësisht. 

 

• Gabionet 

Kontraktuesi duhet të provojë material mbushës me gurë të miratuar për mbushjen e rrjetave 

gabion. Gurët duhet të jenë të ngjeshur, të fortë, rezistent ndaj abrazionit dhe të kenë vlerë 

maksimale të Testit të Abrazionit Los Angeles jo më shumë se 30 (EN 1097-8). Copëzat e 

gurëve nuk duhet të kenë plasaritje, vraja dhe defekte të tjera që mund të ndikojnë në 

qëndrueshmërinë e gurëve ndaj efekteve të motit. Gurët duhet të jenë prej materiali të niveluar 

mirë me madhësi pjesëze ndërmjet 100mm dhe 200mm dhe 300mm me tolerancë maksimale 

prej 5% jashtë këtyre limiteve (si gurët me madhësi më të madhe, ashtu edhe ato me madhësi më 

të vogël) me kusht që asnjë gurë të mos ketë asnjëherë madhësi të tillë që të depërtojë rrjetat 

gabion. 

 

 



 

Gurët vendosen në lartësi 300mm për gabionet me lartësi 1m, dhe 250mm për gabionet me 

lartësi 0.5m. Shtresa e mbushur nuk duhet të jetë më shumë se 300mm më e lartë se çdo hojëz 

ngjitur me të. 

Gurët vendosen me dorë ose me makineri të lehta. Nëse vendosen me makineri, gurët sistemohen 

të ngjeshur dhe pas punimit të majave të tyre sistemohen në mënyrë manuale. Pas vendosjes në 

hojëz të një shtrese me gurë, gurët sistemohen në mënyrë të mjaftueshme me dorë për të 

minimizuar boshllëqet e krijuara dhe për të arritur ngjeshje maksimale të gurëve në gabion. 

Përforcuesit ose lidhje të kryqëzuara të brendshme instalohen për të lidhur faqet ballore dhe të 

pasme të çdo faqeje të mbështetur ose të zbuluar në pikat e treta vertikale për gabionet me lartësi 

1m, gjatë kohës që hojëza është duke u mbushur. Njësitë e gabioneve të vendosura në pjesët 

fundore të murit, të cilat kanë dy pjesë të zbuluara, përfshijnë gjithashtu një grup lidhjesh të 

kryqëzuara të vendosura pingul me faqen anësore të zbuluar. 

Kur vendoset më shumë se një shtresë vertikale e gabioneve, njësitë mbushen së tepërmi 

afërsisht në 25-40mm për të lejuar uljen e natyrshme. 

Kontraktuesi paraqet mostra të gurëve, të cilat i propozon për përdorim në gabione pas miratimit 

të marrë nga Supervizori. Kontraktuesi paraqet gjithashtu mostra të gabioneve dhe rrjetave 

gabion për të marrë miratimin e Supervizorit. 

Kontraktuesi grupon dhe ndërton gabione dhe rrjeta gabion në përputhje me Specifikimet e 

prodhuesit. 

Kontraktuesi siguron se rrjetat gabion vendosen në skarpata 1:1.5 apo më të pjerrëta me piketa 

kryq ose kunja druri të ngulitura në tokë brenda panelit të fundit të sipërm 2.0m nga qendra ose 

sipas udhëzimeve të Supervizorit. 

• Gabionet me rrjet metalik special (monotek) saldim me kontakt 

Gabionet me rrjet metalik special (monotek) e me saldim me kontakt prodhohen nga rrjeta 

metalike katerkëndore të galvanizuara nëpërmjet mbështjelljes me shtresë zinku. Teli i përdorur 

duhet të jetë në përputhje me kërkesat e ISO 10544 dhe i galvanizuar në përputhje me ISO 7989- 

2. 

Diametri i telit të rrjetës duhet të jetë 3.5mm me fortesi 470 n/mm2.. Rrjeta kuadratike nuk duhet 

të jetë më shumë se 80-100 mm ndërmjet boshteve te telit te gabionet. 
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